DEMOLICION GIMNASIO EDIFICIO CHILE DEPORTES
TALCAHUANO.

REF.: Autoriza Aumento de Contrato y Aprueba
Convenio Ad-Referéndum.

CONCEPCION, 3 FEB 201

VISTOS: LaResolucion D.A.CPCION. N° 18 de fecha 22.11.2010 gue

Aprueba Trato Directo; el Informe del Inspector Fiscal del
24.01.2011; el Presupuesto Modificacion N° 1 de Enero de
2011; el Oficio N° 137 de fecha 02022011 de la
Intendenta Regidn del Bio-Bio, que aprueba modificacion
de confrato; el Convenio Ad-Referendum por
Modificacién de Contrato N°1 de fecha 02.02.2011; lo
dispuesto en el Reglamento para contratos de Obras
PUblicas (Decreto M.O.P. N°75/2004) y sus modificaciones
posteriores; la Resolucidn N°1600/2008 de la Contraloria
General de la Republica; lo dispuesto en el Decreio
M.O.P. N°1093/2003 y sus modificaciones posteriores; el
D.F.L. N°850 del 12.09.97 {fija texto refundido coordinado v
sistematizado de la Ley N° 15.840/64 y del D.F.L. M.O.P.

TRAMITADO

LR
*) -erERmg (+

M.0.P. DIRECCION DE ARQUITECH)
OFICINA DE PARTE%‘%—%
VIIREGION- CONCEPCION

N°870/75); el Decreto M.O.P. N°1079 del 25.06.2002 y el
Decreto M.O.P. N°1006 del 30.06.2009 vy las atribuciones
que me confiere la Resolucidn D.A. N°508/2010 de la
sefiora Directora Nacional de Arquitectura,

¥

RESUELVO: (Exenta)

D.A.CPCION, N° 0032. - /

1.-

Autorizase un aumento del valor del contrato, por la suma
VEINTIOCHO MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL
CUATROCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS ($28.287.464.-), para la
cbra DEMOLICION  GIMNASIO EDIFICIO CHILE DEPORTES
TALCAHUANQO, confratada al Consorcio FLESAN-SAN NICOLAS, en
virtud de la Resolucidn D.A, CPCION, N°18 del 22/11/2010, por la
suma de $305.697.777 .-

2.~ Apruébase el adjunto Convenio Ad-Referéndum de fecha 02 de
Febrero de 2011, celebrado entre el Director Regional
Arquitectura  Regidn del Bio-Bio y el Conhatista antes
mencionado, gue establece cantidad de obras, precios para la
presente modificacidn de contrato, cuyo texto es el siguiente:
N° Proceso: _4516454 /

DIRECCION DE ARQUITECTURA

Prat 501, Piso 6, Concepcién / Chile

Teléfonos (56-41) 2852249 - fax 2852256

Julian.corbett@mop.gov.cl

/www.mop.gl / arquitecturamop.cl



“CONVENIO AD-REFERENDUN POR MODIFICACION DE CONTRATO N° 1

En Concepcién, a 02 de Febrero de 2011, entre el Director Regional de Arquitectura, Region
del Bio-Bio, Arquitecto sefior JULIAN CORBETT CIFUENTES, R.U.T. N2 8.892.744-3 vy el
contratista CONSORCIO FLESAN-SAN NICOLAS, o cargo de los trabajos de la Obra
“DEMOLICION GIMNASIO EDIFICIO CHILE DEPORTES TALCAHUANO™, contratada en virtud de
la Resolucidn D.A. CPCION. N2 18 del 22/11/2010, por $305.697.777.-; se suscribe el
presente Convenio Ad-Referéndum que fija condiciones {cantidades):

A.- CANTIDAD DE OBRAS Y PRECIOS:
A.1. Obras Extraordinarias a precios

Convenidos 528.287.464.-
TOTAL AUMENTOQ EFECTIVO DE CONTRATO (+) 528.287.464.-
Fee ok ok o o Aok
B.-DE LOS PLAZOS;
1)Fecha tramite (Art. 1542 Reglamento Contratos OO.PP.} : 01/12/2010.
2)Plazo contrato inicial : : 68 dias.
3)Fecha de Término Legal original : 07/02/2010.

DIRECCION DE ARQUITECTURA

Prat 501, Piso 6, Concepcién / Chile
Teléfonos (56-41) 2852249 - fax 2852256
juliap.corbett@mop.gov.cl / www.mop.cl / argultecturamop.cl

1)

2)

3)

4)

Para la ejecucion de las obras de la presente modificacién de contrato, no se requiere una
ampliacién de plazo.

C.- VARIOS:

El contratista acepta la presente modificacién de contrato y declara no tener reparcs de
ninguna especie sobre la materia, renunciando a cualquier cobro de indemnizaciones por
perjuicios que se pudieran irrogar de la presente modificacion del contrato que se estipula.

Multas: se mantiene lo multa indicada en las Bases Administrativas del Contrato, es decir, de
acuerdo a lo sefialado en el Art. 1632 del R.C.O.P.

Esta modificacién de contrato, representa un 9,24% de aumento, con relacion al contrato
inicial actualizado.

El presente Convenio Ad-Referéndum, para su validez, deberd ser previamente aprobado por
Resolucién, que autorice el aumento de contrato.

Para constancia de aceptacion y conformidad, se firma el presente Convenio, en seis
efemplares.

3.- El gosto hasta la suma de VEINTIOCHO MILLONES DOSCIENTOS
OCHENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS
($28.287.464.-), se imputard a la cuenta de Administracién de
Fondos de Terceros-214.05.02.05 de Intendencia VIl Regién,
vigente para el afio 2010, mediante fondos provenientes del
Ministerio del Interior, Imputacién Presupuestaria 05.01.01.24.03.002
Transferencia a ofras entidades publicas - para atender
situaciones de emergencia, segun se establece en la Res. N° 5983
del 14.10.2010 de dicho organismo.

4.- En virfud de la presente modificacidon de contrato, el Contratista
deberd caucionar el aumento de contrato, conforme a lo
estipulado en el Art. 96° del R.C.O.P.




5- Conforme a lo dispuesto en el Art. 90° del R.C.O.P. tres
transcripciones de la presente Resolucién, deberdn ser suscritas
por el Contratista ante Notario, en sefial de aceptacién de su
contenido, debiendo protocolizarse ante el mismo Notario uno de
sUs ejemplares.

é.- La presente Resolucidn deberd llevar el VOB® del sefor Secretario
Regional Ministerial de Obras PUblicas Regidn del Bio-Bio.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

CARLOS FANRUBZE SAND CHsZ
Ingeniere Comercial
Secretard Regional Ministerial (5
hiinisterio de Obiras Puwrm
VeBe SEERET SRISIREGRANSES Tin
MINISTERIAL DE OO.PP REGION DEL BIO-BIO

D‘RED
ARQUITECT.

Arquitecto
__e‘é}ér Regional Arquitectura
.- Regién del Bio-Bio

GRT/jcc.

DISTRIBUCION:

% Seremi OO.PP. Region del Bio-Bio.
Mandante (Intendencial).
Contratista,

Archivo D.A. Concepcidn.
Archivo Equipo Demoliciones, v~

> *, *,
'0 0‘. .‘. 0.' L)

.0

BIZAMA ALARCON
V°B® Control Confratos

DIRECCION DE ARQUITECTURA

Prat 501, Piso 6, Concepcién / Chile

Teléfonos (56-41) 2852249 - fax 2852256
julian.corbett@mog.gov.cl / www.mop.dl / arquitecturamon.cl




